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Frühjahrsmeeting der Schweizerischen
Gesellschaft für Medizincontrolling

3. Juni 2025 am Luzerner Kantonsspital

DRG-Systementwicklung – Herausforderung für
die Leistungserbringer

Wie können die Leistungserbringer aktiv Einfluss auf die
Tarifstrukturentwicklung(en) und damit die Vergütungslogik nehmen?
Welche Rolle spielt das Medizincontrolling?

Im Rahmen des Antragsverfahrens der SwissDRG AG können Anträge zur
medizinischen Weiterentwicklung der drei Tarifstrukturen (SwissDRG, TARPSY
und ST Reha) wie auch der Weiterentwicklung der Klassifikationen, der Produkt-,
Medikamenten- respektive Zusatzentgelt-Kataloge eingegeben werden. Daneben
spielen Anpassungen an den Anwendungsmodalitäten und eine
sektorenübergreifende Abstimmung von Regelwerken und Tarifen eine immer
grössere Rolle für die Tarifanwendung.

Unsere Referenten zeigen an konkreten Beispielen auf, welche Informationen für
eine erfolgreiche Bearbeitung notwendig sind, so dass eine qualifizierte und
abgestimmte Gesamtwürdigung von Anträgen möglich ist. Wir gehen zudem den
folgenden Fragen nach: Wie kann das Medizincontrolling diese Prozesse
unterstützen? Was sind die Rollen der einzelnen Akteure im Gesamtprozess? Wie
sehen die Zeitpläne und Fristen für 2025 / 2026 aus?

Wir möchten mit der Tagung einen Rahmen bieten, um die aktuellen
Herausforderungen zu diskutieren und einen Blick hinter die Kulissen zu werfen.
Grundsätzlich werden die Referenten aus der gelebten Praxis berichten, so dass
der Diskussion von Lösungsvorschlägen mit den Teilnehmenden eine grosse
Bedeutung zukommen wird. Im Bereich des Foyers finden Sie wie immer
Live-Präsentationen unserer Sponsoren mit aktuellen Anwendungen und
Produkten.

Wir freuen uns auf Ihr Kommen und einen angeregten Austausch!

Vorstand der Schweizerischen Gesellschaft
für Medizincontrolling (SGfM)



Programm (3. Juni 2025)
Diskussionen auch direkt im Anschluss an die jeweiligen Referate

ab 13.00 Uhr Begrüssungscafé

13.30 Uhr Begrüssung Vorstand der SGfM

13:35-13:55 Uhr Die Rolle und die Bedürfnisse
des Tarifstrukturentwicklers

Geschäftsbereich
Akutsomatik / SwissDRG
SwissDRG AG

13:55-14:15 Uhr

Die Rolle und die Bedürfnisse
des BFS: Bearbeitung von
Anträgen zu den
Klassifikationen

Patrick Dreher
Bundesamt für Statistik

14:15-14:35 Uhr

Rolle der FMH in der
Koordination von Anträgen
durch die Leistungserbringer
und Fachgesellschaften

Mirjam Rufer
Abteilung Stationäre
Versorgung und Tarife
FMH

14:35-14:45 Uhr Diskussion Auditorium und Referenten

14:45 -15:10 Uhr Pause mit Getränken

15:10-15:30 Uhr
Tools zur Unterstützung des
Antragsverfahrens und für
Simulationsrechnungen

NN

15:30-15:50 Uhr

Einflussnahme im stationären
und ambulanten Tarifbereich
aus Sicht der
Fachgesellschaften

Prof. Dr. med. Genoni
FMCH

15:50-16:10 Uhr
Ausblick auf zukünftige
Entwicklungen und die
Tarifwelt 2026

Gespräch mit NN und NN, den
Referenten und Teilnehmern

Ab 16:10 Uhr Abschlussdiskussion Fragen, Kommentare und
Antworten

Ca. 16:20 Uhr Apéro



Gebühren

Diese Veranstaltung ist für Mitglieder der Schweizerischen Gesellschaft für
Medizincontrolling kostenlos.

Mitglieder der SGfM kostenlos
Nichtmitglieder CHF 250.-
Anmeldung nach dem 29.05.2025 CHF 400.-

Der Mitgliedsbeitrag der SGfM beträgt CHF 200.- und beinhaltet mindestens eine
kostenlose und bis zu zwei vergünstigte Tagungen jährlich.

Anmeldung

Die verbindliche Anmeldung online oder mittels E-Mail (mit ausgefülltem Formular) an
das Sekretariat ist bis zum 29. Mai 2025 zwingend erforderlich. Nach dieser Frist
werden Anmeldungen nur mit einem Aufschlag von CHF 150.- bearbeitet. Eine
Bestätigung / Rechnung erhalten Sie per E-Mail / Post.
Eine Rückerstattung bereits eingezahlter Teilnahmegebühren wird nur bei Abmeldungen
bis Ende Mai (29.05.2025) gewährt. Die Bearbeitungsgebühr für eine Annullierung
beträgt CHF 50.-
Bei späteren Annullierungen kann keine Rückerstattung erfolgen, der ganze Betrag gilt
als geschuldet.

Sekretariat

Schweizerische Gesellschaft für Medizincontrolling
Effingerstrasse 55
CH-3008 Bern
Tel: +41 31 310 05 55
e-Mail: sekretariat@medizincontroller.ch
Web: www.medizincontroller.ch

Veranstaltungsort

Grosser Hörsaal, Luzerner Kantonsspital, Luzern

Anfahrt mit den öffentlichen Verkehrsmitteln:
Ab Bahnhof Luzern mit Bus 19 bis zur Haltestelle Luzern Kantonsspital. Der Bus verkehrt
alle 10 Minuten. Der grosse Hörsaal befindet sich im Spitalzentrum (Haus 31).

Anfahrt mit dem Auto:
A14 Ausfahrt Emmen Süd. Dem Wegweiser Richtung Spital folgen. Das Parkhaus Süd für
Patienten und Besucher befindet sich an der Spitalstrasse (Adresse für GPS: Spitalstrasse
34, Luzern). Vom Parkhaus führt eine gedeckte Passerelle zum Spitalzentrum (Haus 31).

https://medizincontroller.ch/?page_id=154
mailto:sekretariat@medizincontroller.ch
http://www.medizincontroller.ch/


Sponsoren

simplexitaet.ch

solventum.com

www.id-suisse-ag.ch

www.eonum.ch

www.pfizer.ch

https://www.medcareschweiz.ch

https://simplexitaet.ch/ch/home.html
http://www.solventum.com
https://www.id-suisse-ag.ch/
http://www.eonum.ch
https://www.pfizer.ch/
https://www.medcareschweiz.ch/


DRG-Systementwicklung – Herausforderung für
die Leistungserbringer

3. Juni 2025 am Luzerner Kantonsspital

ANMELDEFORMULAR:

Name, Vorname …………………………………………………………………………….

Institution …………………………………………………………………………….

Adresse …………………………………………………………………………….

PLZ, Ort …………………………………………………………………………….

E-Mail …………………………………………………………………………….

Rechnungsadresse (wenn abweichend)

……………………………………………………………………………………………………………….

BITTE VOLLSTÄNDIG UND IN BLOCKSCHRIFT AUSFÜLLEN!

Teilnahmegebühr
Bitte gewünschte Kategorie ankreuzen:
Diese Veranstaltung ist für Mitglieder der Schweizerischen Gesellschaft für
Medizincontrolling kostenlos.

O Mitglied SGfM kostenlos
O Nichtmitglieder CHF 250.-

Nach Eingang Ihrer Anmeldung erhalten Sie eine Rechnung mit Einzahlungsschein. Der
Betrag ist zahlbar nach Erhalt der Rechnung.
Eine Rückerstattung bereits eingezahlter Teilnahmegebühren wird nur bei Abmeldungen
bis Ende Mai (29.05.2025) gewährt. Die Bearbeitungsgebühr für eine Annullierung
beträgt CHF 50.-
Bei späteren Annullierungen kann keine Rückerstattung erfolgen, der ganze Betrag gilt
als geschuldet.

Schweizerische Gesellschaft
für Medizincontrolling
Effingerstrasse 55
CH-3008 Bern

Tel:
e-Mail:
Web:

+41 31 511 21 90
sekretariat@medizincontroller.ch
www.medizincontroller.ch


